[image: image1.png]

4
6

	ГУБЕРНАТОР  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

УКАЗ

	27.10.2022

	№
	98

	г. Киров

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
по африканской чуме свиней на отдельных территориях                          Кировской области
В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993                       № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней» (далее – приказ Минсельхоза России от 28.01.2021 № 37), в связи с установлением ограничительных мероприятий (карантина)                  на отдельных территориях Республики Татарстан по заболеванию диких кабанов африканской чумой свиней (далее – АЧС) Указом Президента Республики Татарстан от 21.10.2022 № УП-764 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на отдельных территориях Республики Татарстан в связи с их неблагополучием по заболеванию диких кабанов африканской чумой свиней и угрозой ее распространения»
и определением эпизоотического очага АЧС части территории охотничьего хозяйства «Радуга» в муниципальном образовании «Пестречинский муниципальный район» радиусом 300 метров от географических координат 55,666760° северной широты и 49,684206° восточной долготы, в целях недопущения возникновения и распространения заболевания на территории Кировской области ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по АЧС на территории зоны наблюдения, определенной пунктом 3 настоящего Указа, до особого распоряжения.

2. Принять к сведению, что Указом Президента Республики Татарстан от 21.10.2022 № УП-764 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на отдельных территориях Республики Татарстан в связи с их неблагополучием по заболеванию диких кабанов африканской чумой свиней и угрозой ее распространения» определены:
2.1. Эпизоотическим очагом – часть территории охотничьего хозяйства «Радуга» в муниципальном образовании «Пестречинский муниципальный район» радиусом 300 метров от географических координат 55,666760° северной широты и 49,684206° восточной долготы.
2.2. Угрожаемой зоной в пределах территории, прилегающей к эпизоотическому очагу, радиус которой составляет не менее 20 километров от границ эпизоотического очага, включая границы села Шали,                                 деревни им. ТатЦИКа, села Кулаево, деревни Большие Дюртили,                            села Пестрецы, села Конь, деревни Нептун, деревни Новоникольское,                          села Екатериновка, деревни Шихазда, села Ленино-Кокушкино,                         деревни Княжа, села Татарское Ходяшево, деревни Русское Ходяшево, деревни Нурма, села Альвидино, села Селенгуши, села Юнусово,                    деревни Иске-Юрт, села Чита, села Кряш-Серда, деревни Верхние Девлизери, деревни Средние Девлизери, деревни Александровка,                                деревни Куюки, села Арышхазда, поселка Ильинский, деревни Камыш, поселка Первое Мая, села Гильдеево, села Богородское, деревни Уланово, поселка Козий Починок, деревни Салкын-Чишма, села Черемышево,                   деревни Колкомерка, поселка Ушня, деревни Иксуар, села Тагашево,                   поселка Карповка, села Большие Бутырки, деревни Кзыл Яшьляр,                     деревни Пимери муниципального образования «Пестречинский муниципальный район», села Татарский Янтык, села Емельяново,                            села Среднее Девятово, поселка совхоза им. 25 Октября, села Пелево,                   села Державино, села Бутыри, деревни Верхние Кармачи, поселка Нижние Кармачи, деревни Каипы, села Бима, села Сокуры, деревни Маматово, деревни Кзыл-Иль, деревни Зимняя Горка, села Егорьево, деревни Обухово муниципального образования «Лаишевский муниципальный район»,                              села Шетнево-Тулуши, деревни Новая Ырга, села Шетнево-Черемышево, села Большой Салтан, поселка Губайдулловка, деревни Наумово, села Зюзино, села Корноухово муниципального образования «Рыбно-Слободский муниципальный район».
3. Определить зоной наблюдения по АЧС территорию в радиусе до
100 километров от границ угрожаемой зоны, определенной подпунктом 2.2 настоящего Указа, включающую в себя территории муниципального образования городской округ город Вятские Поляны Кировской области, муниципального образования Краснополянское городское поселение Вятскополянского района Кировской области, муниципального образования Ершовское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, муниципального образования Кулыжское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, муниципального образования Новобурецкое сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, поселка Матанский Кордон и села Суши муниципального образования Омгинское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, муниципального образования Слудское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, муниципального образования Среднетойменское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, муниципального образования Среднешунское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, муниципального образования Старопинигерское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, поселка Усть-Люга, деревень Высокая Гора и Ямышка муниципального образования Усть-Люгинское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, муниципального образования Чекашевское сельское поселение Вятскополянского района Кировской области, муниципального образования Малмыжское городское поселение Малмыжского района Кировской области, муниципального образования Большекитякское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, муниципального образования Калининское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, муниципального образования Мари-Малмыжское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, муниципального образования Новосмаильское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, села Ральники, деревень Марьял, Пивоварово, Платынерь, Порез и Пукшинерь муниципального образования Ральниковское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, села Савали, деревень Азелино, Марс, Новый Ирюк, Урнек и Шагабань, починков Кулапинский и Троицкий муниципального образования Савальское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, муниципального образования Староирюкское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, села Тат-Верх-Гоньба и деревни Хода муниципального образования Тат-Верх-Гоньбинское сельское поселение Малмыжского района Кировской области, территорию общедоступных охотничьих угодий в пределах Вятскополянского района Кировской области (за исключением территорий Сосновского городского округа Вятскополянского района Кировской области и Гремячевского сельского округа Вятскополянского района Кировской области) и Малмыжского района Кировской области, территории охотничьих угодий, закрепленных за индивидуальным предпринимателем Нургалеевым Равилем Рамильевичем в пределах границ Вятскополянского района Кировской области, территории охотничьих угодий, закрепленных за Малмыжской районной организацией общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов» (за исключением территорий Аджимского, Арыкского, Каксинвайского, Константиновского, Мелетского, Плотбищенского, Преображенского, Рожкинского, Старотушкинского сельских округов Малмыжского района Кировской области).
4. Исключить из зоны наблюдения территорию предприятий по убою и переработке и (или) хозяйств, отнесенных к компартментам III и IV.
5. На период действия ограничительных мероприятий (карантина)                             по АЧС запретить на территории зоны наблюдения, определенной пунктом 3 настоящего Указа:

ввоз свиней для воспроизводства, за исключением ввоза в хозяйства, отнесенные к компартментам III и IV и исключенные из зоны наблюдения;

ввоз свиней для откорма, за исключением ввоза свиней, вакцинированных в хозяйстве-поставщике против рожи свиней и классической чумы свиней не ранее 30 календарных дней до дня ввоза на территорию зоны наблюдения;

реализацию свиней и продуктов убоя свиней непромышленного изготовления;

проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок, торгов и других мероприятий, связанных с передвижением, перемещением и скоплением свиней, кроме случаев, связанных с производственной деятельностью хозяйств, отнесенных к компартментам III и IV и исключенных из зоны наблюдения;

выгульное содержание свиней, в том числе под навесами;

убой свиней, за исключением убоя на предприятиях по убою и переработке, с отбором проб для лабораторных исследований на АЧС в соответствии с требованиями Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней (далее – Ветеринарные правила), утвержденных приказом Минсельхоза России от 28.01.2021 № 37;

вывоз свиней, кроме вывоза свиней из хозяйств, отнесенных к компартментам III и IV и исключенных из зоны наблюдения;

вывоз продуктов убоя свиней и продуктов их переработки, за исключением продукции промышленного изготовления, продукции непромышленного изготовления, переработанной или обеззараженной в соответствии с требованиями Ветеринарных правил, и продукции, происходящей из хозяйств, отнесенных к компартментам III и IV и исключенных из зоны наблюдения;

охоту на дикого кабана, за исключением охоты в целях регулирования численности.

6. Утвердить план мероприятий по предотвращению распространения возбудителя африканской чумы свиней на отдельных территориях Кировской области (далее – план мероприятий) согласно приложению.

7. Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Вятскополянская районная станция по борьбе с болезнями животных», Кировскому областному государственному бюджетному учреждению «Малмыжская межрайонная станция по борьбе с болезнями животных»:

7.1. Обеспечить выполнение плана мероприятий.

7.2. Ежедекадно, до отмены ограничительных мероприятий (карантина) по АЧС, информировать о выполнении плана мероприятий управление ветеринарии Кировской области.
8. Рекомендовать индивидуальному предпринимателю Нургалееву Равилю Рамильевичу, Малмыжской районной организации общественной организации «Кировское областное общество охотников и рыболовов» обеспечить выполнение плана мероприятий.

9. Рекомендовать администрациям муниципальных образований Вятскополянский муниципальный район Кировской области, городской округ город Вятские Поляны Кировской области, Малмыжский муниципальный район Кировской области обеспечить выполнение плана мероприятий.

10. Управлению массовых коммуникаций Кировской области опубликовать Указ в официальных средствах массовой информации.

11. Контроль за выполнением Указа возложить на заместителя Председателя Правительства Кировской области Терешкова Ю.И.

12. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

	И.о. Губернатора
Кировской области     А.Н. Лучинин

[image: image1.png]